



МСЭД

**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ
ОБЛАСТИ**

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область, 141070

тел. 8 (495) 516-89-61

На № _____ от _____

Начальнику Финансово-казначейского
управления Администрации города
Королёва Московской области

Е.Н.МОСКВЕНКОВОЙ

Заключение № 19

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области
о результатах проведения внешней проверки годовой бюджетной отчётности
об исполнении консолидированного бюджета по муниципальному образованию
«Городской округ Королёв Московской области»
за 2021 год

г. Королёв Московской области

26 апреля 2022 года

1. Общие положения.

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области о результатах внешней проверки годовой бюджетной отчётности об исполнении консолидированного бюджета по муниципальному образованию «Городской округ Королёв Московской области» за 2021 год подготовлено соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городском округе Королёв Московской области, утверждённым решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 5 октября 2016 г. № 293/56 (с изменениями) (далее – Положение о бюджетном процессе) и Стандартом муниципального финансового контроля «Последующий контроль за исполнением бюджета городского округа Королёв Московской области» (СВМФК № 6/2019), утверждённым Постановлением Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области от 1 октября 2019 г. № 3.

Экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка годовой бюджетной отчётности об исполнении консолидированного бюджета по муниципальному образованию «городской округ Королёв Московской

области» за 2020 год» проводилось в соответствии с пунктом 2.9. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2022 год без выхода на объект контроля.

Бюджетная отчётность об исполнении консолидированного бюджета по муниципальному образованию «городской округ Королёв Московской области» за 2021 год (далее – бюджетная отчётность) представлена в электронном виде с отражением применения усиленных квалифицированных электронных подписей уполномоченных лиц 24 февраля 2022 года.

Исполнение городского бюджета обеспечивалось Администрацией городского округа Королёв Московской области.

Организация исполнения городского бюджета возложена на Финансово-казначейское управление Администрации города Королёва Московской области. Консолидированную бюджетную отчётность составляет Финансово-казначейское управление на основании бюджетной отчётности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета.

Решением Совета депутатов от 18 декабря 2019 г. № 45/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» утверждены:

- 7 главных администраторов доходов бюджета городского округа Королёв Московской области – органы местного самоуправления городского округа Королёв Московской области (Финансово-казначейское управление (код 902), Комитет образования (код 904), Комитет по культуре (код 906), Комитет по физической культуре, спорту и туризму (код 908), Администрация городского округа (код 910), Комитет имущественных отношений (код 918), Контрольно-счётная палата городского округа Королёв Московской области) (код 912).

- 14 главных администраторов доходов бюджета городского округа Королёв Московской области – органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти Московской области (Федеральная служба по надзору в сфере природопользования (код 048), Министерство образования Московской области (код 014), Федеральное казначейство (код 100), Федеральная антимонопольная служба (код 161), Федеральная налоговая служба (код 182), Министерство внутренних дел Российской Федерации (код 188), Федеральное медико-биологическое агентство (код 388), Генеральная прокуратура Российской Федерации (код 415), Главное контрольное управление Московской области (код 810), Главное управление государственного административно-технического надзора Московской области (код 816), Главное управление Московской области «Государственная жилищная инспекция Московской области» (код 817), Комитет по архитектуре и градостроительству Московской области (код 834), Управление по обеспечению деятельности мировых судей Московской области (код 838); Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации (код 180);

2 главных администратора источников внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Королёв (Администрация городского округа Королёв Московской области (код 910), Финансово-казначейское управление Администрации города Королёва Московской области) (код 902);

- 8 главных распорядителей бюджетных средств городского округа Королёв (Финансово-казначейское управление (код 902), Комитет образования (код 904), Комитет по культуре (код 906), Комитет по физической культуре, спорту и туризму (код 908), Администрация городского округа (код 910), Представительный орган местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Королёв Московской области» (код 911), Контрольно-счётная палата (код 912), Комитет имущественных отношений (код 918). В 2021 году ликвидирована Избирательная комиссия.

Количество подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений, в отчётном периоде уменьшилось на 33 и составило 79 единиц, в том числе:

- количество казенных учреждений не изменилось, составляет 5 единиц (МКУ «Королёвский Центр безопасности, гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций», МКУ «Управление статистики», МКОУ «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», МКУ «Муниципальный заказ», МКУ «Муниципальное юридическое бюро»);

- количество бюджетных учреждений уменьшилось на 28 и составляет 60 единиц, в том числе: 5 учреждений подведомственных Администрации (МБУ «Центр содействия развитию земельного комплекса»; МБУ «Автобытдор»; МБУ «Управление материально-технического обеспечения»; МБУ «МФЦ городского округа Королёв», МБУ «Централизованная бухгалтерия»); 37 учреждений образования (в течение года реорганизовано 27 бюджетных учреждений образования в форме присоединения); 11 учреждений культуры; 7 учреждений физической культуры и спорта (в течение года реорганизовано 1 бюджетное учреждение физической культуры и спорта в форме присоединения);

- количество автономных учреждений уменьшилось на 5 и составляет 14 единиц, в том числе: 12 учреждений образования (в течение года реорганизовано 5 автономных учреждений образования в форме присоединения); 1 учреждение культуры; 1 учреждение физической культуры и спорта.

Количество муниципальных унитарных предприятий городского округа Королёв Московской области на 1 января 2022 года не изменилось и составляет 5 единиц, в том числе: МУП «УЕЗ», КМУП «Муниципальный центр печати», МУП «РАЗВИТИЕ», МУП «Теплосеть», МУП «Водоканал».

2. Результаты проверки годовой бюджетной отчётности об исполнении консолидированного бюджета.

В соответствии с требованиями пункта 4 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н

(далее – Инструкция № 191н) годовая бюджетная и бухгалтерская отчётность за 2021 год представлена в Министерство экономики и финансов Московской области для проведения камеральной проверки в полном объеме предусмотренных форм и в срок, установленный распоряжением Министерства экономики и финансов Московской области от 8 декабря 2021 г. № 24РВ-161 «О годовой бюджетной и бухгалтерской отчётности за 2021 год, квартальной и месячной отчётности в 2022 году», о чем свидетельствует уведомление о результатах проведения камеральной проверки и принятии бюджетной отчётности за 2021 год и включении ее в отчёт об исполнении консолидированного бюджета Московской области за 2021 год от 1 апреля 2022 г. № 24Исх-3236/04-01.

Бюджетная отчётность подписана квалифицированной электронной подписью уполномоченных лиц.

Состав бюджетной отчётности соответствует требованиям статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Перечень форм отчётов, включенных в состав бюджетной отчётности, соответствует требованиям пунктов 11.3, 217, 218 Инструкции № 191н, представлен в Приложении 1.

Бюджетная отчётность составлена в соответствии со структурой и кодами бюджетной классификации, установленными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 г. № 85н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

Контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчётности соблюдены.

Плановые показатели, указанные в бюджетной отчётности, соответствуют показателям, утверждённым решением Совета депутатов городского округа Королёв от 23 декабря 2020 г. № 162/37 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – решение о бюджете), с учётом изменений, внесённых в ходе исполнения бюджета городского округа Королёв Московской области и показателями сводной бюджетной росписи городского округа Королёв Московской области на 2021 год (далее – сводная бюджетная роспись, СБР).

Факты неполноты и недостоверности показателей бюджетной отчётности не установлены.

При сравнении одноименных показателей консолидированной бюджетной отчётности с отчётностями главных распорядителей бюджетных средств расходований не обнаружено.

В нарушение Инструкции № 191н, требований Федеральных стандартов бухгалтерского учета, письма Финансово-казначейского управления Администрации города Королёва Московской области от 29 декабря 2021 г. № Исх-460 «Об особенностях составления годовой бюджетной и бухгалтерской отчётности за 2021 год, квартальной и месячной отчётности в 2022 году» в оформлении форм бюджетной отчётности консолидированного бюджета выявлены ошибки в содержании форм бюджетной отчётности:

1. В пункте 3.7 текстовой части раздела 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) отсутствует комплексный анализ исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета с отражением причин отклонений показателей исполнения бюджета от плановых показателей, (пункт 163).

2. В пункте 4.24.1 раздела 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (форма № 0503160) анализ изменения (увеличение, уменьшение) показателей кредиторской задолженности в сравнении с показателями на начало года произведен без учета объема кредиторской задолженности по счетам 1 40140000 «Доходы будущих периодов» и 1 40160000 «Резервы предстоящих расходов» (пункт 167).

3. В пункте 4.29 текстовой части раздела 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) отсутствует анализ увеличения (уменьшения) показателей финансовых вложений в сравнении с показателями на начало года по счету 020433000 «Участие в государственных (муниципальных) учреждениях» (пункт 168).

4. В форме 0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства» (пункт 173,1) обнаружены следующие замечания по объекту незавершенного строительства, находящегося по адресу: Московская область, г. Королёв, мкр. Первомайский, ул. Речная, д.2 (статус объекта на конец года – 27 «Списание и снос объекта незавершенного строительства»):

- в графе 11 отсутствует код причины приостановления (прекращения) строительства;

- в графе 12 отсутствуют пояснения приостановления (прекращения) строительства.

5. В пункте 4.34 раздела 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) по объекту незавершенного строительства, находящегося по адресу: Московская область, г. Королёв, мкр. Первомайский, ул. Речная, д. 2 отсутствуют пояснения приостановления (прекращения) строительства (пункт 173,1).

3. Результаты проверки и анализа исполнения бюджета городского округа Королёв Московской области

3.1. Результаты показателей консолидированной бюджетной отчетности. При проверке путем сопоставления остатков баланса на конец предшествующего проверяемому периоду и на начало отчетного периода установлены расхождения на общую сумму 41 418,1 тыс. рублей, подтвержденные сведениями об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503373). Согласно пункту 4.32 текстовой части раздела 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) расхождения обусловлены изменением в учете в связи с вступлением в действие с 1 января 2021 г. Федерального

стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Нематериальные активы», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 ноября 2019 г № 181н, уточнением дебиторской задолженности в результате сверки с Фондом социального страхования, в том числе:

- по строке 100 увеличение по счету 011100000 «Права пользования активами» на сумму 7 063,6 тыс. рублей;

- по строке 250 уменьшение дебиторской задолженности по доходам по счётам 020500000, 020900000 на сумму 34 735,3 тыс. рублей;

- по строке 260 уменьшение дебиторской задолженности по выплатам по счётам 020600000, 030300000 на сумму 13 746,3 тыс. рублей;

- по строке 570 финансовый результат экономического субъекта на сумму 41 418,1 тыс. рублей.

При проверке данных баланса (ф. 0503320) установлено следующее.

По разделу баланса I «Нефинансовые активы» остатки по нефинансовым активам по состоянию на 1 января 2022 года уменьшились на 592 904,8 тыс. рублей (4,6 %) и составили 12 159 330,1 тыс. рублей, в том числе за счёт:

1. увеличения остаточной стоимости основных средств на 9 548,2 тыс. рублей, или на 19,0 %, с 50 372,9 тыс. рублей до 59 921,2 тыс. рублей. Информация на основании сведений, отраженных в ф. 0503368 «Сведения о движении нефинансовых активов консолидированного бюджета», представлена в таблице.

тыс. рублей

Показатель	По состоянию на 01.01.2021				По состоянию на 01.01.2022			
	Балансовая стоимость ОС	Амортизация		Остаточная стоимость (гр.2-гр.3)	Балансовая стоимость ОС	Амортизация		Остаточная стоимость (гр.6- п.7)
		в тыс. руб.	в %			в тыс. руб.	в %	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Жилые помещения	0,00	0,00	-	0,0	0,00	0,00	-	0,0
Нежилые помещения (здания и сооружения)	162 667,00	137 570,04	84,6	25 097,0	78 729,72	38 648,90	49,1	40 080,8
Машины и оборудование	90 981,38	79 008,17	86,8	11 973,2	99 574,64	88 962,58	89,3	10 612,1
Транспортные средства	29,80	-6 800,20	-22 821,0	6 830,0	29,80	-6 800,20	-22 821,0	6 830,0
Инвентарь производственный и хозяйственный	23 625,72	21 063,15	89,2	2 562,6	23 244,02	22 271,97	95,8	972,1
Прочие основные средства	11 627,56	7 717,35	66,4	3 910,2	9 213,56	7 787,30	84,5	1 426,3
Основные средства, всего	288 931,5	238 558,5	82,6	50 372,9	210 791,7	150 870,5	71,6	59 921,2

Согласно показателям, отраженным в таблице, балансовая стоимость основных средств уменьшилась на 78 139,7 тыс. рублей, или на 27,0 %, в том числе за счёт:

- поступления в 2021 году следующих основных средств на сумму 3 033 102,0 тыс. рублей: жилых помещений (51 723,6 тыс. рублей), нежилых помещений (зданий и сооружений) (2 646 721,0 тыс. рублей), машин и оборудования (125 672,8 тыс. рублей), инвентаря производственного

и хозяйственного (192 612,9 тыс. рублей), прочих основных средств на сумму (16 371,8 тыс. рублей);

- выбытия основных средств на сумму 3 111 241,7 тыс. рублей: жилых помещений (51 723,6 тыс. рублей), нежилых помещений (зданий и сооружений) (2 730 658,2 тыс. рублей), машин и оборудования (117 079,5 тыс. рублей), инвентаря производственного и хозяйственного (192 994,6 тыс. рублей), прочих основных средств на сумму (18 785,8 тыс. рублей).

2. Снижения материальных запасов на 1 496,6 тыс. рублей, или на 46,5 %, с 3 220,4 тыс. рублей до 1 723,9 тыс. рублей.

3. Увеличения остаточной стоимости прав пользования активами (программным обеспечением и базами данных) на 33,8 тыс. рублей, или на 0,5 %, с 7 063,6 тыс. рублей до 7 097,3 тыс. рублей.

4. Уменьшения вложений в нефинансовые активы на 2 270 339,0 тыс. рублей, или в 3 раза, с 3 391 784,3 тыс. рублей до 1 121 445,3 тыс. рублей, в том числе уменьшения вложений в основные средства – недвижимое имущество на 1 550 156,7 тыс. рублей, или в 5,4 раза, в основные средства – иное движимое имущество на 711 814,6 тыс. рублей, или в 1,9 раза, в нематериальные активы на 8 514,8 тыс. рублей, увеличения вложений в недвижимое имущество государственной (муниципальной) казны на 147,2 тыс. рублей.

5. Увеличения остаточной стоимости нефинансовых активов имущества казны на 1 669 374,7 тыс. рублей, или на 18,4 %, с 9 072 445,3 тыс. рублей до 10 741 819,9 тыс. рублей. Информация об оценке имущества казны на основании сведений, отраженных в ф. 0503368 «Сведения о движении нефинансовых активов консолидированного бюджета», представлена в таблице.

тыс. рублей

Показатель	По состоянию на 01.01.2020				По состоянию на 01.01.2021			
	Балансовая стоимость ОС	Амортизация		Остаточная стоимость (гр.2-гр.3)	Балансовая стоимость ОС	Амортизация		Остаточная стоимость (гр.6- р.7)
		в тыс. руб.	в %			в тыс. руб.	в %	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Недвижимое имущество в составе имущества казны	7 766 968,6	988 563,2	12,7	6 778 405,4	8 583 457,0	1 100 113,8	12,8	7 483 343,2
Движимое имущество в составе имущества казны	973 787,1	32 336,7	3,3	941 450,3	1 462 023, 2	33 608,7	2,3	1 428 414,5
Непроизведенные активы в составе имущества казны	1 352 589,6	x	x	1 352 589,6	1 829 782,1	x	x	1 829 782,1
Материальные запасы в составе имущества казны	0,0	x	x	0,0	280,2	x	x	280,2
Итого, имущество казны	10 093 345,2	1 020 900,0		9 072 445,3	11 875 542,4	1 133 722,5		10 741 819,9

Согласно показателям, отраженным в таблице, балансовая стоимость имущества муниципальной казны на конец отчетного периода составила 11 875 542,4 тыс. рублей, увеличилась на 1 782 197,2 тыс. рублей, или на 17,7 %, в том числе за счёт:

- поступления в 2021 году следующего имущества казны на сумму 3 805 307,0 тыс. рублей: недвижимого имущества (2 308 939,1 тыс. рублей), движимого имущества (945 826,8 тыс. рублей), произведенных активов (земля) (550 541,1 тыс. рублей);

- выбытия из казны в 2021 году на сумму 2 023 390,1 тыс. рублей следующего имущества: недвижимого имущества (1 492 450,8 тыс. рублей), движимого имущества (457 590,7 тыс. рублей), произведенных активов (земля) (73 348,6 тыс. рублей).

6. Уменьшения расходов будущих периодов на 25,9 тыс. рублей, или на 100,0 %, с 25,9 тыс. рублей до 0,0 тыс. рублей.

В соответствии с разделом баланса II «Финансовые активы» остатки по финансовым активам по состоянию на 1 января 2022 года увеличились с 17 653 291,1 тыс. рублей на 2 473 124,0 тыс. рублей (14,0 %) и составили 20 126 416,1 тыс. рублей, в том числе за счёт:

1. Увеличения остатка по счёту 0 202 10 000 «Средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства» на 301 479,3 тыс. рублей (в 2,2 раза), с 250 172,4 тыс. рублей до 551 651,7 тыс. рублей.

2. Увеличения остатка по счёту 0 204 00 000 «Финансовые вложения» на 2 011 358,0 тыс. рублей (11,8 %), с 17 111 815,9 тыс. рублей до 19 123 174,0 тыс. рублей.

Сведения об изменениях объёма финансовых вложений, согласно сведениям о финансовых вложениях (ф. 0503371) и Пояснительной записке (ф. 0503360), представлены в таблице.

тыс. рублей				
Номер счёта	Вид и код финансового вложения	на 01.01.2021	на 01.01.2022	Отклонения
Счет 020431000 "Акции"	Акции (код 04), в том числе:	1 283 671,6	1 285 079,6	1 407,9
	АО «ТКРОС»	349,7	1 757,6	1 407,9
	АО «Водоканал»	351 981,0	351 981,0	0,0
	АО «Жилкомплекс»	37 906,0	37 906,0	0,0
	ОАО «Дом быта»	5 150,4	5 150,4	0,0
	АО «Теплосеть»	616 776,0	616 776,0	0,0
	АО «Жилсервис»	40 121,0	40 121,0	0,0
	АО «ЖКО»	74 808,4	74 808,4	0,0
	АО «Автобытдор»	14 433,6	14 433,6	0,0
	АО «ЕДС»	108,1	108,1	0,0
	АО «Королевские бани»	2 077,4	2 077,4	0,0
	АО «КАСКАД»	139 960,0	139 960,0	0,0
Счет 020432000 "Участие в государственных (муниципальных) предприятиях"	Уставной фонд государственных (муниципальных) предприятий (код 05), в том числе:	142 596,3	142 596,3	0,0
	МУП «УЕЗ»	100,0	100,0	0,0
	МУП «Развитие»	90,5	90,5	0,0
	КМУП «Муниципальный центр печати»	390,0	390,0	0,0
	МУП "Теплосеть"	37 019,7	37 019,7	0,0
	МУП «Водоканал»	104 996,1	104 996,1	0,0
Счет 020433000 "Участие в государственных"	Участие в государственных (муниципальных) учреждениях (код 06), в том числе подведомственные:	15 685 548,0	17 695 498,1	2 009 950,1

Номер счета	Вид и код финансового вложения	на 01.01.2021	на 01.01.2022	Отклонения
(муниципальных) учреждениях"	Администрации	401 582,7	410 061,2	8 478,5
	Комитету образования	11 531 957,8	13 425 313,3	1 893 355,5
	Комитету по культуре	1 163 152,8	1 171 197,9	8 045,1
	Комитету по физической культуре, спорту и туризму	2 588 854,6	2 688 925,7	100 071,0
	Итого	17 111 815,9	19 123 174,0	2 011 358,0

3. Увеличения дебиторской задолженности по доходам на 155 671,1 тыс. рублей (в 1,5 раза), с 291 017,3 тыс. рублей до 446 688,4 тыс. рублей.

4. Увеличения дебиторской задолженности по выплатам на 4 615,5 тыс. рублей (в 17,1 раза), с 286,5 тыс. рублей до 4 901,9 тыс. рублей;

Итоговые показатели по разделу баланса III «Обязательства» увеличились на 221 811,3 тыс. рублей (20,8 %) с 1 064 593,8 тыс. рублей до 1 286 405,2 тыс. рублей, в том числе за счёт:

1. снижения кредиторской задолженности по выплатам на 708,0 тыс. рублей (37,7 %), с 1 880,5 тыс. рублей до 1 172,5 тыс. рублей;

2. увеличения кредиторской задолженности по платежам в бюджеты на 35 293,1 тыс. рублей (в 3,2 раза), с 50, 15 771,2 тыс. рублей до 51 064,2 тыс. рублей;

3. увеличения кредиторской задолженности по доходам на 19 262,5 тыс. рублей (6,8 %), с 283 460,0 тыс. рублей до 302 722,4 тыс. рублей;

4. увеличения доходов будущих периодов на 152 864,4 тыс. рублей (в 2 раза), с 147 920,9 тыс. рублей до 300 785,3 тыс. рублей;

5. увеличения резервов предстоящих расходов на 15 099,4 тыс. рублей (42,5 %), с 35 561,3 тыс. рублей до 50 660,8 тыс. рублей.

3.2. Результаты анализа исполнения бюджета по основным характеристикам.

В ходе анализа исполнения доходной части бюджета в 2020 году на основании Отчёта об исполнении бюджета (ф. 0503317) установлено, что плановые бюджетные назначения по доходам в 2021 году установлены в объёме 8 414 726,8 тыс. рублей, фактическое поступление доходов в 2021 году составило 8 349 157,2 тыс. рублей, или 99,2 % утверждённых бюджетных назначений, что ниже уровня 2020 года на 695 900,1 тыс. рублей, или на 7,7 %, (в 2020 году поступление доходов составило 9 045 057,4 тыс. рублей, или 101,7 % утверждённых бюджетных назначений).

Исполнение бюджета по расходам в 2021 году составило 8 047 677,9 тыс. рублей, или 98,1 % бюджетных назначений, утверждённых сводной бюджетной росписью, не исполнены назначения в сумме 165 733,0 тыс. рублей (2,0 %). По сравнению с 2020 годом уровень исполнения бюджета по расходам в 2021 году уменьшился на 1,1 процентных пункта (в 2020 году исполнение составило 8 993 868,7 тыс. рублей, или 99,1 %).

Объём утверждённых бюджетных назначений по источникам финансирования дефицита бюджета на 2021 год составил -92 147,7 тыс. рублей, бюджет исполнен с профицитом в объёме

-301 479,3 тыс. рублей. По сравнению с 2020 годом профицит бюджета в 2021 году увеличился на 250 290,7 тыс. рублей, или в 5,9 раза.

Сведения об исполнении бюджета по основным характеристикам в период 2020 - 2021 годов представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименование расходов	2020 год			2021 год				
	СБР	Исполнено	% исполнения	СБР	Исполнено	% исполнения	Не исполнено	
							в тыс. руб.	в %
Доходы	8 889 782,4	9 045 057,4	101,7	8 414 726,8	8 349 157,2	99,2	65 569,6	0,8
Расходы	9 072 927,4	8 993 868,7	99,1	8 213 410,9	8 047 677,9	98,0	165 733,0	2,0
Дефицит (+) / профицит (-)	198 983,7	-51 188,7	-25,7	-92 147,7	-301 479,3	327,2	209 331,7	-227,2

3.3. Результаты проверки и анализа дебиторской и кредиторской задолженностей

В ходе проверки «Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169) установлены расхождения по суммам дебиторской задолженности на конец предыдущего отчётного года и на начало отчётного года в связи с изменением показателей остатков валюты баланса на сумму 48 481,7 тыс. рублей.

Согласно Сведениям об изменении валюты баланса (ф. 0503173) расхождение данных на начало отчётного года связано с изменениями в учете, уточнением суммы задолженности в результате сверки с Фондом социального страхования (сумма дебиторской задолженности по доходам снизилась на 34 735,3 тыс. рублей, дебиторская задолженность по выплатам снизилась на 13 746,3 тыс. рублей).

По состоянию на 1 января 2022 года дебиторская задолженность составила 451 590,3 тыс. рублей (из них: долгосрочная задолженность – 390,6 тыс. рублей, просроченная задолженность – 99 933,7 тыс. рублей), увеличилась на 160 286,6 тыс. рублей (из них: долгосрочная задолженность уменьшилась на 109,0 тыс. рублей, просроченная задолженность уменьшилась на 356,5 тыс. рублей), или на 55,0 %, по сравнению с показателями по состоянию на 1 января 2021 года (291 303,7 тыс. рублей, из них: долгосрочная задолженность – 499,6 тыс. рублей, просроченная задолженность – 100 042,2 тыс. рублей), в том числе:

- 101 075,4 тыс. рублей – задолженность по расчётам с плательщиками налоговых доходов, администрируемых УФНС по Московской области (из них: долгосрочная задолженность уменьшилась на 109,0 тыс. рублей и составляет 390,6 тыс. рублей; просроченная задолженность уменьшилась на 356,5 тыс. рублей и составляет 99 685,7 тыс. рублей);

- 118 377,2 тыс. рублей – задолженность по расчётам по доходам от операционной аренды (по договорам аренды имущества - 100 488,1 тыс. рублей и по договорам коммерческого найма - 17 889,1 тыс. рублей);

- 226,0 тыс. рублей – задолженность МУП «Управление единого заказчика» по перечислению части прибыли, оставшиеся после оплаты налогов и иных обязательных платежей (из них: просроченная задолженность уменьшилась на 1 229,5 тыс. рублей или на 100,0 %);

- 4 955,9 тыс. рублей – задолженность по начисленным доходам (штрафам, установленные КоАП Российской Федерации), администрируемым Госадмтехнадзором Московской области, Управлением по обеспечению деятельности мировых судей Московской области и УФНС России по Московской области (из них просроченная задолженность уменьшилась на 325,7 тыс. рублей и составляет 248,0 тыс. рублей);

- 169 032,0 тыс. рублей задолженность по начисленным доходам будущих периодов (доведены бюджетные ассигнования по межбюджетным трансфертам из бюджета Московской области на выравнивание бюджетной обеспеченности городских округов Московской области);

- 20 695,3 тыс. рублей – задолженность по расчетам по поступлениям текущего характера в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации от бюджетных и автономных учреждений;

- 31 968,6 тыс. рублей – задолженность по расчётам по доходам от операций с основными средствами (по договорам от продажи квартир – 16 245,0 тыс. рублей и по договорам реализации иного имущества – 15 723,5 тыс. рублей);

- 4 837,3 тыс. рублей – текущая задолженность по расчётам по коммунальным услугам;

- 31,5 тыс. рублей – текущая задолженность по расчётам по авансам по прочим работам, услугам;

- 24,3 тыс. рублей – задолженность по выданным авансам физическим лицам;

- 358,1 тыс. рублей – задолженность по расчётам по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых лет (из них 145,0 тыс. рублей текущая задолженность за ФСС на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности, по итогам 2020 года в 2021 году поданы документы в ФСС на возмещение расходов на выплату страхового обеспечения; 213,1 тыс. рублей задолженность по возврату авансов 2021 года, инициировано расторжение контрактов, задолженность подлежит возмещению в 2022 году);

- 8,9 тыс. рублей – задолженность по расчётам по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Сумма кредиторской задолженности по состоянию на 1 января 2022 года увеличилась на 18 618,3 тыс. рублей, или на 6,2 %, и составила 354 959,1 тыс. рублей по сравнению с показателями по состоянию на 1 января 2021 года (301 111,6 тыс. рублей), в том числе текущая кредиторская задолженность:

- 302 722,4 тыс. рублей – задолженность по доходам администрируемым главными администраторами доходов бюджета – органами государственной власти Российской Федерации и Московской области (302 178,3 тыс. рублей по налоговым доходам; 53,1 тыс. рублей по государственной пошлине; 491,1 тыс. рублей по доходам от прочих сумм принудительного изъятия);

- 51 004,4 тыс. рублей – задолженность по остаткам не использованных межбюджетных трансфертов по состоянию на 1 января 2022 года, которые

возвращены в январе 2022 года в бюджет Московской области. Подтвержденная потребность в межбюджетных трансфертах из бюджета Московской области отсутствует;

- 1 232,3 тыс. рублей – текущая кредиторская задолженность по принятым обязательствам.

В соответствии с требованиями пункта 301 Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 1 декабря 2010 г. № 157н (далее – Инструкция № 157н) в ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» по состоянию на 1 января 2022 г. по счёту 1 40140000 «Доходы будущих периодов» отражены суммы доходов, начисленных (полученных) в отчётном периоде, но относящихся к будущим отчётным периодам, в объёме 300 785,3 тыс. рублей (на 1 января 2021 – 147 920,9 тыс. рублей).

В соответствии с требованиями пункта 302.1 Инструкции № 157н в ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» по состоянию на 1 января 2022 г. по счёту 1 40160000 «Резервы предстоящих расходов» отражён сформированный резерв предстоящих расходов в сумме 50 660,8 тыс. рублей (на 1 января 2021 – 35 561,3 тыс. рублей), в том числе резерв по оплате отпусков сотрудников – 41 557,3 тыс. рублей, резерв на оплату отпусков в части страховых взносов – 9 103,4 тыс. рублей.

Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

3.4. Результаты проверки состояния муниципального долга.

Объём муниципального долга по состоянию на 1 января 2022 года, согласно данным ф. 0503372 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, о предоставленных бюджетных кредитах консолидированного бюджета», составил 580 000,0 тыс. рублей, не изменился по сравнению с долговыми обязательствами по состоянию на 1 января 2021 года (580 000,0 тыс. рублей).

В 2021 году осуществлен возврат кредитов по 2 кредитным договорам (муниципальным контрактам), заключенным с ПАО «СБЕРБАНК» в 2020 году, на общую сумму 580 000,0 тыс. рублей, привлечен бюджетный кредит от Министерства экономики и финансов Московской области на сумму 580 000,0 тыс. рублей.

Согласно данным формы № 0503127 в 2021 году расходы на обслуживание муниципального долга составили 25 423,7 тыс. рублей, или 100,0 % к утверждённому плану (25 423,7 тыс. рублей), уменьшились по сравнению с показателями 2020 года на 43,3 %, и уменьшились по сравнению с показателями 2019 года на 37,4 % (в 2020 году – 44 841,2 тыс. рублей, утверждённый план – 45 300,0 тыс. рублей, в 2019 году – 40 586,6 тыс. рублей, утверждённый план – 57 700,0 тыс. рублей).

4. Внешняя проверка бюджетной отчётности главных администраторов средств бюджета городского округа Королёв

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городском округе Королёв Московской области, утверждённым решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 5 октября 2016 г. № 293/56 (с изменениями), и Стандартом муниципального финансового контроля «Последующий контроль за исполнением бюджета городского округа Королёв Московской области» (СВМФК № 6/2019), утверждённым постановлением Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области от 1 октября 2019 г. № 3, Планом работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2022 год, произведена проверка бюджетной отчётности 8 главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, выявлены замечания и нарушения при составлении бюджетной отчётности, составлены соответствующие заключения.

5. Выводы

Бюджетная отчётность об исполнении консолидированного бюджета по муниципальному образованию «Городской округ Королёв Московской области» за 2021 год составлена Финансово-казначейским управлением в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н.

Фактов недостоверных отчётных данных, искажений бюджетной отчётности, осуществления расходов, не предусмотренных бюджетом или осуществлённых с превышением бюджетных ассигнований, проведённой проверкой не установлено.

Бюджетная отчётность составлена с недостатками в содержании форм бюджетной отчётности, выразившимися в несоблюдении положений пунктов 163, 167, 168, 173.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н, требований Федеральных стандартов бухгалтерского учета, письма Финансово-казначейского управления Администрации города Королёва Московской области от 29 декабря 2021 г. № Исх-460 «Об особенностях составления годовой бюджетной и бухгалтерской отчётности за 2021 год, квартальной и месячной отчётности в 2022 году».

6. Предложения

1. Годовую бюджетную отчётность необходимо формировать в соответствии с положениями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом

Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н, Федеральных стандартов бухгалтерского учёта.

2. Провести анализ замечаний по вопросам предоставления и составления бюджетной отчётности, выявленных Контрольно-счётной палатой при проведении внешней проверки годовой бюджетной отчётности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа Королёв Московской области.

3. О результатах рассмотрения и принятых мерах прошу проинформировать Контрольно-счётную палату городского округа Королёв Московской области в срок до 26 мая 2022 года.

Председатель

С.М.Цыганкова

Перечень форм годовой бюджетной отчетности
об исполнении консолидированного бюджета по муниципальному
образованию «городской округ Королёв Московской области»,
представленных в Контрольно-счётную палату городского округа
Королёв Московской области.

Форма	Наименование
0503110	Справка по заключению счетов бюджетного учёта отчётного финансового года
0503117	Отчёт об исполнении бюджета
0503120	Баланс исполнения бюджета
0503121	Отчёт о финансовых результатах деятельности
0503123	Отчёт о движении денежных средств
0503124	Отчёт о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств
0503125	Справка по консолидируемым расчётам
0503128	Отчет о бюджетных обязательствах
0503140	Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств
0503160	Пояснительная записка
0503161	Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий
0503164	Сведения об исполнении бюджета
0503168	Сведения о движении нефинансовых активов
0503169	Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности
0503171	Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета
0503172	Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах
0503173	Сведения об изменении остатков валюты баланса
0503174	Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале
0503175	Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств
0503178	Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств
0503190	Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства
0503296	Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам
0503387	Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации